**CAP. III.** — *Missus est angelus Gabriel (Luc. 1, 26).*

(Homil. 54, in Evang., n. 9.) Cælestis patriæ spiritus tunc solum angeli vocantur, cum per eos aliqua nuntiantur. Cæca autem lingua angeli nuntii, archangelii summum nuntii vocantur. Hi enim qui minima nuntiant, angeli, qui vero summa annuntiant, vocantur archangeli. Hinc est quod ad Mariam Virginem non quilibet angelus, sed Gabriel archangelus mittitur. Ad hoc quippe mysterium summum angelum dignum venire fuerat, qui summum omnium nuntiabat. Gabriel autem fortitudo Dei dicitur: a Mariam ergo Gabriel mittitur qui Dei fortitudo nominatur. Illum quippe veniebat nuntiare qui ad debellandas aereas potestates humilis dignatus est apparere, de quo per Psalmistam dicitur: *Tollit portas principes vestras, et elevamini portæ æternales, et introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens: Dominus potens in prælio (Psal. xxviii, 9).* Et rursum, *Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. Per*

Dei ergo fortitudinem nuntiandus erat, qui virtutum Dominus, et potens in prælio, ad debellandas aereas potestates veniebat.

**CAP. IV.** — *Virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. 1, 35)*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 33.) Obumbratio in sacro eloquio aliquando incarnatio Domini ponitur, vel mentis refrigerium a fervore carnaliu cogitationum, quod servata veritate historicæ sermo testatur angelicus, qui ad Mariam dicit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Per obumbrationis vocabulum incarnandi Dei utraque natura signatur: umbra enim a lumine et corpore forinatur. Dominus autem per divinitatem lumen est, qui mediante anima in Virginis utero fieri dignatus est per humanitatem corpus. Quia ergo lumen incorporeum in ejus utero erat incorporandum, ei quæ incorporeum conceptum corpus dicitur: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*, id est, corpus in te humanitatis accipiet incorporeum lumen divinitatis; ex qua videlicet obumbratione omne in te refrigerium accipies mentis.

**CAP. V.** — *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 84, 85.) Nullus sanctorum, quibuslibet virtutibus plenus existat, aquiri potest ei de quo beatæ Mariæ ab angelo dictum est: *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Nos quippe, etsi sancti efflicimur, non tamen sancti nascimur, quia ipse a naturæ corruptibilis conditione constringimur, ut cum Propheta dicamus: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea (Psal. l, 7).* Ille autem veraciter solus sanctus natus est qui ut ipsam conditionem naturæ corruptibilis vinceret, ex commixtione carnalis copule conceptus non est. Hinc se quidam hæresiarques aquare voluit, cum dixit: *Non invidio Christo factio Deo, quoniam si volo, et ipse possum fieri.* Qui Dominum nostrum Jesum Christum non per mysterium conceptionis, sed per profectum gloriæ Deum putavit, perversa allegatione astruens eum purum hominem natum, sed ut Deus esset per meritum profecisse, atque ob hoc astimans et se et quoslibet alios ei posse coequari, qui filii Dei per gratiam fiunt, non intelligens nec attendens quia nemo potest ei coequari. Aliud est enim natos homines gratiam ad gloriam recipere, aliud unum singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodire. Nec æquari potest gloria Unigeniti habita per naturam, aliis accepta per gratiam. Mediator quippe Dei et hominum, homo Christus Jesus, non sicut iste hæreticus desipit, alter in humanitate, alter in deitate est; non purus homo conceptus et editus, post, per meritum, ut Deus esset accepit, sed nuntiante angelo et adveniente Spiritu, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro, et in mente incommutabili essentia, quæ est cum Patre et cum Spiritu sancto cœterna, assumpsit intra virginem viscera unde et impassibilis pati et immortalis mori, et æternus ante secula, temporalis posset esse in fine sæculorum; ut per ineffabile sacramentum conceptu sancto et partu inviolabili secundum veritatem utriusque naturæ, eadem virgo et ancilla Domini esset et mater. Sic quippe ei ab Elizabeth dicitur: *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me (Luc. 1, 43)?* Et ipsa Virgo concipiens